关于城市市政设施管养部门机构设置调查情况报告

                 海口市市政管理局     刘学祝
为借鉴全国其他兄弟城市市政设施维修管养部门的机构设置和管理模式，探索我市市政设施养护队伍的建设。2014年6月28日至7月5日，由海口市市政管理局组织，市政工程维修公司、市排水管管道养护所等单位有关人员，先后赴桂林市市政公用事业管理局、南宁市城市管理局、济南市市政公用事业局及其下属市政设施管养单位进行实地考察。通过听取汇报、召开座谈会、收取资料等形式，对考察城市市政管养单位机构设置情况进行了解，现将考察情况报告如下：

一、调查情况

（一）桂林市市政公用事业管理局

桂林市市政公用事业管理局是桂林市人民政府主管全市市政公用事业的正处级工作部门，人员编制32名，内设机构10个。

下设桂林市市政工程管理处、桂林市排水工程管理处、桂林市城市照明管理处等3个副处级市政设施管养单位。

桂林市市政工程管理处：主要负责城市主、次干道及桥梁管理维护的财政全额拨款事业单位。人员编制259名，内设机构8个，下辖机构7个。处领导职数1至5名，核定内设机构及下辖机构领导职数43名。目前管养道路113条，桥梁38座。
桂林市排水工程管理处：主要负责市区污水的收集、输送和处理的财政全额拨款事业单位。人员编制500名，内设机构7个，下辖机构7个，处领导职数1-5名，核定内设机构及下辖机构领导职数40名。目前管养地下排水管道500公里，6座污水处理厂。

桂林市城市照明管理处：主要负责管理维护城市路灯设施、设计安装新建改建城市道路和公共场所路灯财政全额拨款事业单位。人员编制130名，处领导职数1-5名，内设机构9个，内设机构领导职数18名，目前管养路灯9万多盏。
（二）南宁市城市管理局（南宁市城市管理综合行政执法局）
南宁市城市管理局（南宁市城市管理综合行政执法局）是负责市政设施管理和综合行政执法的正处级政府工作部门，人员编制42名，内设机构11个。

下设南宁市市政工程管理处、南宁市城市照明管理处两个正处级市政设施维修管养单位。

南宁市市政工程管理处：主要负责南宁市六城区20米以上道路市政设施养护、维修和管理的财政全额拨款事业单位。人员编制418人，内设机构11个，下属机构6个，处领导5名。目前管养的道路149条，桥涵175座，检查井21939座，雨水井28454座。

南宁市城市照明管理处：主要负责路幅20米以上城市主次干道照明设施日常维护管理的财政全额拨款事业单位。人员编制85名，内设机构8个，目前管养路灯41957盏。

（三）济南市市政公用事业管理局

济南市市政公用事业管理局是全市市政设施管理的正处级行政主管部门，人员编制115名，内设机构13个。

下设济南市城市道路桥梁管理处、济南市路灯管理处、济南市排水管理服务中心3个正处级市政设施管养单位。

济南市城市道路桥梁管理处：主要负责城区道路和全市大型桥梁日常管理和维护和财政差额拨款事业单位。人员编制120人，处领导4名，内设5个科室，下设6个管理大队。目前管养道路1277条，长度1213公里，面积2719万平方米。

济南市路灯管理处：主要负责全市路灯管理、养护和新改建路灯工程建设财政全额拨款事业单位，人员编制126人，内设8个科室和3个下属维修队。目前管养路灯87977盏，路灯电缆总长度1972公里。

济南市排水管理服务中心：主要负责城区河道、泵站的建设、维护、管理的财政差额拨款事业单位。人员编制122人，内设7个正科级科室和1个数字中心。

通过实地考察，三个城市市政设施管养单位机构级别均为正处或副处级，三个城市在介绍情况时，共同表达了市政设施管养机构应该有适当的级别，这样有利于市政设施管养队伍的建设，更好地引进和留住人才，有效地激发干部、职工的工作积极性，同时能更好地加强同行的平行对接和对等效流，有利于提高市政设施管养事业的发展。

二、我市市政设施管养机构设置情况

海口市市政管理局是2009年11月底市政府机构改革新组建单位，主要职责是负责市政道路、排水、桥梁、路灯、涵洞等市政设施管养及燃气行业安全监管和应急抢修抢险工作。现有海口市市政工程维修公司和海口市排水管道养护所两个正科级财政全额拨款下属市政设施管养单位。

（1） 海口市市政工程维修公司
海口市市政政工程维修公司于1990年经市编委批准成立，为正科级财政全额拨款事业单位，1991年为加强市政设施管理，增挂海口市市政工程管理处牌子，为二块牌子一套人马。该公司现有在职人员共512人（其中事业编制380名，临时工编制132名），内设办公室、党办、总工室、工程部、设施部、设备部、人保和经营部8个部室及下属9个养护及配套部门。主要负责市区道路红线宽度20米以上道路、路灯、涵洞日常巡查和维修，负责参与各类市政设施应急抢修、抢险及救灾工作，负责承担市政工程项目的施工等工作。目前管养着全市20米以上道路248条，人行道212条，花坛97条，路灯 34459盏，涵洞52座。随着城市快速扩大，设施量以每年5%以上的速度在增加，市政设施管养工作任务日趋繁重。

（2） 海口市排水管道养护所
海口市排水管道养护所于1999年5月经市编委批准成立。该所分别于2007和2009年完成了事业单位机构改革、事业单位岗位设置和全员聘用制，编制100名，经济性质为财政全额拨款，共有干部职工219名，其中：事业身份人员139名（含政策性超编39名），临时工67名，大中专学历以上人员56人，内设办公室、工程技术室、设施养护室及8个养护队，共11个部门。主要职责是负责市级市政排水设施的清理、巡检、修复等任务；负责台风汛期城市防洪排涝及应急抢险抢修任务；负责城区河道、明沟及附属设施的日常管养。目前管养排水管道总长1085多公里，道路322条，窨井5.8万余座，河沟明渠总长34 Km，拍门51座，闸门17座，市政排水设施量是1999年的3倍。随着城市的加速扩大，市政排水设施量将进入迅猛增长阶段，同时随着国际旅游岛建设的推进，市政排水设施管养工作任务将会越来越繁重。

我市市政设施管养量同南宁等三城市大体相当，但由于气候的特殊性，我市市政设施的日常管理、养护较内地其它城市显得更为繁重，尤其每年我市均有20余次台风来袭，市政设施抢修的任务更为艰巨。由于单位级别低，严重地制约着市政管养事业的发展，使得单位无法留住优秀专业人才，难以激发干部、职工的工作积极性；同时在开展工作中经常遇到困难，不利于提高单位的管理水平和管养工作的效率，给单位日常工作开展和同有关单位的协调联系带来较大的困难。

三、机构升格建议

通过对三个城市市政设施维修管养单位机构设置的实地考察，结合我市实际情况，同时参照其他省会城市管理经验，建议将我市市政设施管养单位海口市市政工程维修公司和海口市排水管道养护所行政级别由正科级升格副处级，以利于市政设施管养各项工作顺利开展，主要理由如下：
    （一）建设海南国际旅游岛的需要

国务院颁布《国务院关于推进海南国际旅游岛建设发展的若干意见》，将海南国际旅游岛建设作为国家的重大战略部署。海口作为省会城市，市政设施是一个城市对外的窗口，是一个城市品位的体现，对市政设施管养水平和标准提出了更高的要求。而我市两个市政设施管养单位的行政级别仍然为正科级，与建设海南国际旅游岛的要求不适应。为给广大市民和中外游客创造一个宜居、宜业、宜学、宜游的生活和旅游环境，提升城市形象，将我市两管养单位升格为副处级事业单位，有利于进一步提升我市市政设施维修及时率和完好率，从而提高市政设施管养水平，与当前国际旅游岛建设相适应。

（二）大部委制机构改革的需要

2009年底，我市市级政府进行机构调整，新组建海口市市容管理委员会，将城市管理行政执法、市政设施管理、环境卫生管理和园林管理职责审批和管理职责进行整合，划入市政市容管理委员会，形成市政市容管理大部委制，提升城市管理水平。但是市政设施管养单位海口市市政工程维修公司和海口市排水管道养护所的行政级别在这次机构改革中没有进行相应调整，一直按照原有单位名称和行政级别，不利于市政设施管养队伍建设。提升这两个单位的行政级别，有利于市政设施管养队伍整体提高，与市政设施大部委制改革相适应。

（三）适应我市市政设施量快速增长，做强市政管养事业的需要
我市市政设施管养的范围已东到桂林洋大学城、西至火车站、南至绕城公路、北至白沙门。管辖的范围点多、路线长、面积广，目前管养的设施量是1999年的3倍，已达到或超过国内其他中等城市，同时随着城市的加速扩大，设施量以每年5%以上的速度在增加，管养任务将会越来越繁重。为做大做强市政设施管养事业，加大市政设施管养力度，市政设施管养部门机构也要进行相应调整，以适应市政设施量快速增长需要。

（四）是稳定技术骨干队伍，增强干部、职工职业荣誉感和成就感的需要

由于这两个单位级别低，内设部室负责人及下属养护队的队长仅正股级，这些中层干部既是行政负责人，又是业务技术骨干，承担着设施养护的重任，而且一直任劳任怨，默默无闻地长期工作在一线，全心全意为市政设施的维护做出突出贡献。但由于单位级别低，这些中层干部一直得不到提升，不利于技术骨干队伍的稳定，不利于激发干部职工工作积极性。提升行政级别，有利于加强内部管理，稳定队伍，更好地引进和留住人才。
（五）顺应与全国省会城市同行对外交流的需要

从全国各省会城市或其他中等地级市市政设施养护维修单位同行的行政级别看，这些城市市政管养单位均为正处或副处级以上事业编制，唯独我市还是正科级建制，给单位日常工作开展和同有关单位的协调联系带来较大的困难，严重影响了市政设施抢修和日常管养工作的正常开展。将这两个由正科级晋升为副处级，必将更好地加强同行的平行对接和对等沟通交流，有利于树立我市市政设施管养队伍良好形象。
                                             2014年7月20日
PAGE
8